Est sacer arbustis, vastisq; recessibus horror,  
 Per medium rauca volvitur amnis aquae.  
 Hic trepidus speciem repetens in valle quietis,  
 Ergo quod (ajebam) somnia pondus habent?  
 Cur nimium memini? verisque simillima vidi,  
 Langvidus aurora cur oriente fui?  
 Dum queror, & variis turbatus obambulo curis,  
 Mobilis arboreas impulit aura comas  
 Ecce quatit rapidis Jovis armiger aera permis,  
 Albus & incurvis ungibus beret olor.  
 Nulla fugae est capto: spectantq; silentq; volucres,  
 Aspera dum fulv. & pr. spetis armamentum.  
 At vigil, auroram qui cantibus evocat, ales  
 Audet ab aeriis obviis ira jugis.  
 Tunc volucres sedas exercitus undique pugnas  
 Suscitat, alarum planisibus antra fremunt.  
 Interea removent subeuntia nubila solent,  
 Pro sagique micat fulminis igne polus.  
 Terreor, & vanos reor hec quoq; fingere somnos,  
 Sed patula vigilans ilice nixus eram.  
 Mox paue redenunt, & ovantes Sole reducto,  
 Paulatim molli pace fruuntur aves.  
 Et nive candidior, velut iam fata vocarent,  
 Fundit olor dulces ad vada nota sonos.  
 Protinus exclam<sup>o</sup>, superi mea visa secundent,  
 Ing. Notos, quicquid triste minantur, cat.  
 Nec minus indigenis uoce sua munera Nymphis,  
 Et palmis hystas libo duabus aquas.  
 Hactibi, cui fas est casus aperire futuros,  
 Carminibus volui non reticere meis.  
 Plura quidem vidi, sed quae cœlanda putavi,  
 Valle sub arcana, cetera quercus habent.

§. XXIV.

Præter hocce vaticinium multa extitere miracula, quæ misserrimum interitum urbis urbi præfigaverunt. Anno enim 1630. vi ventorum quinque turres templorum variorum corruerunt, ruinamq; fecerunt. Et brevi postea multis lapides multo sanguine sudasse perhibent. Die 19. Novembris ejusdem anni horrenda Ecclipsis Lunæ exorta est, quo tempore etiam ex capite Syderis Orionis quosdam conjunctos & albicantes radios instar virginæ emicasse observarunt. Anno 1631. monstrum aliquod ex corpore demortuæ alicuius mulieris prægnantis in suburbio Neostattensi excidium excidium urbis prædictum. Erat enim infans, qui magnitudine infanti tres annos nato similis erat. Indutus erat galea armis atque ocreis, qvæ ex cuti subtili constabant. Ex corpore pendebat theca tormentaria carnosa in qua duo nodi rotundi instar globorum bombardæ inveniebantur. Inter miracula etiam recensent, quod magna copia' canum fæse in foro novo congregaverit totaque urbs canibus noctu ululantibus resonaverit. Maximum vero & certissimum præfigium fuit discordia tum inter ministros Ecclesiæ, tum inter cives civiumque senatum exorta: Concordia enim res parvæ crescunt, discordia maximæ dilabuntur & quod discordia res perniciofissima, juxta Ciceronem, in civitate sit, urbs Magdeburgensis suom exemplu potest corroborare. His itaque perspectis prognosticis ad excidium urbis progredimur.

## SECTIO II.

## §. I.

**Q**uestio autem hic subnascitur, an Magdeburgum ex absoluta quadam necessitate fuerit eversa? an vero hoc excidium urbi tantum contigerit & fortuito casu acciderit.

derit. Per necessitatem vero absolutam intelligimus id, quo res aliqua nulla facta suppositione, ita necessaria est, ut mutari nequeat. Stoicis dicitur fatum, per quod intelligebant; juxta opinionem Petri Martyris LL. CC. Loc. 13. p. 53: necessitatem ex connexione causarum ipsi Deo imperantem & apud Agellium Lib. 6: t. 2. naturalem compositionem universarum ab æterno mutuose consequentium indeclinabili & inviolabili quadam serie. Negamus vero urbem ex fato quodam Stoico periisse: absit enim a fidelium cordibus, ut fatum esse aliquid dicant, ut loquitur Gregorius M. homil. 10. in Evang.

## §. II.

Si autem fatum eo sensu accipiamus, ut notet dispositionem divinam secundarum causarum ad effectum fatalem, quo etiam sensu Boethius in 4. de consol. Philos. summis, testante Vossio de orig. & prog. idol. lib. 2. c. 59. possumus concedere, Magdeburgum ex fato quodam Theologico ruinam fecisse. Hac enim ratione bona & mala, vita & mors, paupertas divitiæque sunt a Domino juxta n. 14. c. 11. Ecclesiastici. Attrauenis hinc ita positis non tollitur contingentia excidii Magdeburgensis. Licer enim Deus disposerit & direxerit milites Cæsarianos ex justo iudicio. justaque poena, quam cives Magdeburgenses peccatis meruerant, ut urbem obsidione cinxerint, tamen ipsis liberum fuit obsidium illud solvere & cum oppugnassent urbem, illam aut delere aut mitius tractare. Si enim hoc non concedas, necesse est, ut afferas, Deum autem fuisse crudelitatis multorumque delictorum, quæ milites Cæsariani in expugnata urbe commiserunt, quod vero plane absurdum & blasphemum est. Vid. D. Brachmann. Syst. Loc. 12. c. 2: quest. 3. p. 209. De Fato vero tum Stoicum Christiano pluribus vide Vossium l. c. 6. 49. p. 576. sqq. D. Joh. Olearium in geistlichen Hand-Buch p. 1: p. 387. Anton Le Grand.

Grand in insit. Phil. P. 2. c. 5. p. 135. sq. Lipsium de clementia.

Lib. II. c. 20.

### §. III.

His ita — perensis nunc dicendum venit, die 30. Martii comitem Tillium magnis copiis Magdeburgum appropinquare; illamque urbem obsidione circumdedisse: Hoc enim die inter propugnacula, quorum unum Presteram, alterum den. **Crenz**. Hosti vocabant castra sua posuit tribunumque militum & octoginta praesidiarios, qui in posteriori aggere excubabant, una cum quatuoraeenis machinis in ditionem redigit. Die 31. Martii quoque Presteram aggredis est, ex qua centum milites, qui erant praesidio in portoriū se receperunt, quia tot tantisque copiis resistere non poterant. In hoc autem non acquiescebat Tillius, sed turrim Cracoviam atoriebatur illamque quinque tormentis per sex fere horas quatiebat, usque dum quindecim praesidiarios, quos vires deficere coepérant, turrimque suæ faceret potestatis.

### §. IV.

Dum isthac adiūstrantur a Tillio, Comes Mansfeldius eis Albitum munimentum Buccavicūm, in quo septuaginta praesidiarii excubias habebant, expugnavit. Interea cum Tillius exercitu suo eminus Portorio nocere non poterat, propugnaculum, quod a rubro cornu nomine accepérat, crebra tormentorum percussione petiit. Et quoniam Magdeburgenses vitantam vim repellere non audebant, ex illo cum quinque aeenis machinis majoribus, uno minore relicto in urbem confugerunt. Quod postquam Tillius intellexit, quosdam cohortes navigijs impo- fuit & coelo albente illos in hunc locum deduxit. Cumque nullos animadvertisset resistentes, legionem peditum & aliquod turmas equestris illuc ire jussit. Quo facto fossas ducere coep- runt,

runt, eos sine, ut defensoribus Portorii, transitum & refugium in urbem claudant & prohibeant. Sed Falckenbergius, cum ipsi hoc nunciatum esset vidissetque, quanto, qui portorio praeerant, sint expositi periculo, illos ex hoc propugnaculo, intercilio a tergo Ponte, in urbem confugere jussit.

## §. V.

Quare cognita Tillius in vacuum Portorium praesidia introduxit lateq; fuit animo, quod nulla adhibita vitam opportunum locum obtinuerit & ita Magdeburgensibus omnem fere subsidii spem ademerit. Viginti enim propugnacula, quos Magdeburgenses haberunt, omnia sua potestatis fecit, excepto uno, quod in loco, qui appellatur *Marsch*, situm erat. Nihilominus tamen cives belli celeritatem diutius morari potuissent, nisi suburbia tantis sumtibus extorta Igne destruxissent illaque deseruissent. Die enim 21. Aprilis Sudenburgum, quod nocte antecedente hostes invaserant, incendio conflagravit & Magdeburgenses illud penitus demoliti sunt.

## §. VI.

Cum haec fierent, Pappenheimius d. 23. Aprilis cum quinq; legionibus peditum in Lacu rubro (Germ. Rothen See) castra sua constituit, prope suburbium Neostattense. Quam obrem urbis praefidarii illud, ne hostes ipsis ex hoc plurimum noceant, incendiis inflammarunt. Die 24. Aprilis Pappenheimius coelo albescente semicombustum suburbium occupavit, & cum centum circiter milites ipsis resisterent, illos in urbem rejecit. Quibus rebus peractis in quatuor locis vineas ad urbem ducere hostes coeperunt, qua ex re Magdeburgum, sed serius, persperxit, serio Tillium & Pappenheimium rem esse acturos. Ideoque cives plurimi animis cadebant probe videntes, quam curta sibi sit supellex. Milites enim non paucos in defendendis propugnaculis

culis perdiderant: annona crescebat illiusque gravitate multi premebantur; nec munitione bellica permittere videbatur, ut se atque urbem per longum aliquod tempus tueri possent, quibus malis perterriti Magdeburgenses animis frangebantur.